
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 02-02-2017

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DERIVANTI DA SENTENZE ESECUTIVE ( ART.194
- COMMA 1 LETT. A) D.LGS N. 267/2000)

L’anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di febbraio alle ore 18:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia
Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico A
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO – PRESIDENTE: Si passa al quinto punto all’Ordine del Giorno: “Riconoscimento Debiti Fuori
Bilancio derivanti da Sentenze Esecutive Art. 194 – lett. a) Decreto Legislativo 267/2000”.   Relaziona il
Consigliere Pascarosa.

CONSIGLIERE PASCAROSA: Illustra i singoli debiti elencati nella proposta depositata in atti.

SINDACO – PRESIDENTE:  Propone un’unica votazione trattandosi di debiti uniformi, tutti ascritti alla
lettera A), comma 1, dell’art. 194 TUEL.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Premesso che l’Ufficio Affari Generali ha comunicato la formazione dei  seguenti debiti fuori Bilancio,
integranti la previsione di cui all’art. 194, comma 1 lett. a):

debito di €. 12.554,82 di cui €.  8.932,84 per sorta capitale  con interessi, €.2.918,00 per spese legali1.
comprensive di accessori  ed €.703,98 per spese C.T.U comprensive di accessori  posti a carico del
Comune dalla sentenza esecutiva n. 509/2016 notificata in data 08/04/2016 emessa dal Tribunale di
Avellino , che ha definito il giudizio promosso con atto di citazione notificato in data 02/01/2011, dalla
Sig.ra  Casillo Rita Anna, per  risarcimento danni sinistro del 14/08/2010 in Via Appia;

debito di €. 6.028, 43  di cui €. 3.524,57 per sorta capitale  con interessi, €.1.893,86 per spese legali2.
comprensive di accessori  ed €.610,00 per spese C.T.U comprensive di accessori  posti a carico del
Comune dalla sentenza esecutiva n. 523/16, trasmessa dal Legale di controparte, Avv. Paolo Macario in
data 05/04/2016, prot. n. 7133 emessa dal Giudice di Pace di Avellino , che ha definito il giudizio promosso
con atto di citazione notificato in data 25/11/2014, dal Sig. D' Argenio Domenico, per  risarcimento danni
sinistro del 07/04/2010 in C.da Alvanite;

debito di €. 3.181,44 di cui €. 1.197,04 per sorta capitale  con interessi e rivalutazione monetaria , €.3.
1.984,40 per spese legali comprensive di accessori posti a carico del Comune dalla sentenza esecutiva n.
645/16 , non appellata, notificata in data 14/07/2016 all’Avv. Serino Angela, legale dell’ Ente, che ha accolto
il ricorso proposto dal Sig. Caronia Francesco ex dipendente comunale con ricorso ex art. 414 C.P.C
notificato in data 10/10/2013 per il pagamento delle indennita’ previste dal combinato disposto della L.
539/1950 e dell’art. 50 del CCNL del 14/09/2000,  e fare obbligo al Comune, quale datore di lavoro, per le
conseguenti comunicazioni alla sede territoriale dell’INPDAP al fine della rideterminazione del
trattamento pensionistico spettante;

debito di €. 5.471,95 di cui  €.  2.885,77 in favore del Sig.  per sorta capitale  con interessi, €.   1.915,184.
per spese legali comprensive di accessori , € 671,00 per  spese CTU posti a carico del Comune dalla
sentenza esecutiva del Giudice di Pace  Avellino n. 1641/16  notificata in data 18/11/2016 che ha definito il
giudizio promosso dal Sig. Tartaglia Davide  per il risarcimento danni subiti dall'auto a seguito sinistro
del 14/09/2011 Via Gramsci;

debito di €. 3.153,65 quale quota a carico di questo ente,  di cui  €.  €. 2.003,31 in favore del Sig. Guerriero5.
Felice per sorta capitale  con interessi, €.1.150,34 per spese legali comprensive di accessori ,  posti a carico
del Comune dalla sentenza esecutiva del Giudice di Pace  Avellino n. 1616/16  notificata in data 18/11/2016



che ha definito il giudizio promosso dal Sig. Guerriero Felice per il risarcimento danni subiti a seguito
sinistro del 19/10/2012 in C.da Pettirossi;

debito di € 2.734,67  di cui  € 1.088,48 in favore del Sig. Giardiello Ezio per sorta capitale  con6.
interessi,  € 1.646,19 per spese legali comprensive di accessori  posti a carico del Comune dalla sentenza
esecutiva del Giudice di Pace di Avellino n.2186/15  notificata in data 11/01/2016, che ha definito il giudizio
promosso dal Sig. Giardiello Ezio per il risarcimento danni subiti a seguito sinistro del 27/01/2013 in Via
Fiumitello.

Dato atto che trattasi esclusivamente di sorta capitale senza alcun aggravio di interessi aggiuntivi
rispetto a quelli dovuti in virtù di sentenza;

Acquisito il parere favorevole del Revisore di Conti dott. di Ronza;

Ritenuto dover provvedere al riconoscimento dei debiti sopra descritti;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 194 del TUEL (D.Lgs 267/2000);

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. 174/12 convertito in Legge n.213/12;

Con voti  favorevoli 9, astenuti 7 (Assente Pacia)
DELIBERA

Di Prendere atto delle sentenze in premessa indicate;-
Di Riconoscere, per le motivazioni in premessa indicate, la legittimità dei debiti fuori Bilancio di-

complessivi €. 33.124,96  riconducibili alla fattispecie disciplinata dall’art. 194, comma 1, lett.a) del D.Lgs
267/2000;
Di Dare atto della sussistenza dei requisiti di legittimità e finanziabilità dei debiti fuori bilancio in-

conformità alle previsioni dell'art. 194 del D.Lgs n.267/00;
Di dare atto che, trattandosi di debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento avviene fatti salvi ed-

impregiudicati i diritti del Comune conseguente all'eventuale riformulazione delle sentenze oggetto di
impugnazione;
Di dare atto  che la spesa complessiva è già prevista  nel  Bilancio provvisorio anno 2017 ;-
Di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura della Corte dei Conti ai sensi-

dell’art. 23, comma 5, L. 289/2002 a cura del Responsabile del Servizio finanziario.

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti  favorevoli 9, astenuti 7

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-02-2017

Dal Municipio, lì 16-02-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-02-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-02-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 16-02-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


